COOPERATIVA ODONTOLÓGICA DE ILHÉUS RESPONSABILIDADE LTDA
UNIODONTO BAHIA SUL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

Pelo presente Edital de Convocação, o Presidente da Cooperativa Odontológica de Ilhéus Responsabilidade
Ltda - UNIODONTO BAHIA SUL, no uso de suas atribuições que lhe confere o Estatuto Social em vigor, convoca
os senhores (as) 78 (setenta e oito) cooperados (as) para se reunirem em Assembleia Geral Ordinária, no dia 28
de março de 2023, em sua sede social, na Avenida Soares Lopes, nº 386, bairro Centro, nesta cidade, às 17:00
(dezessete horas), em primeira convocação, com 2/3 do número de cooperados (as), em segunda convocação

às 18:00 (dezoito horas), com presença da metade mais um dos (as) cooperados (as) e em terceira e última
convocação às 19:00 (dezenove horas), com o mínimo de 10 (dez) cooperados (as) para deliberarem o seguinte:

ORDEM DO DIA:

I - Prestação de contas dos Órgãos de Administração acompanhada de Parecer do Conselho I - Prestação de contas dos Órgãos de Administração acompanhada de Parecer do Conselho
Fiscal, compreendendo:
a ) Relatório de Gestão;

b) Balanço levantado em 31 de dezembro de 2022;
c) Parecer do Conselho Fiscal e da Auditoria Independente;

d) Demonstrativo das sobras e perdas.
II - Destinação das sobras ou rateio das perdas;

III - Eleição dos membros do Conselho de Administração;
IV - Eleição dos membros do Conselho Fiscal;

V - Fixação do valor da remuneração dos Administradores e dos Conselheiros
Fiscais.

VI – Pedido de demissão de cooperado(a).
Ilhéus, 14 de março de 2023.
Dr. Luciano Moreira Tavares

Diretor Presidente

I - Prestação de contas dos Órgãos de
Administração acompanhada de Parecer do Administração acompanhada de Parecer do

Conselho Fiscal, compreendendo:

a ) Relatório de Gestão:

Histórico da Receita

3.426.351,19 3.533.325,98

3.914.488,95

4.310.482,80

4.639.719,80
4.827.461,80

4.642.288,10

5.013.655,60 5.102.109,19

4.000.000,00

5.000.000,00

6.000.000,00

0,00

1.000.000,00

2.000.000,00

3.000.000,00

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Histórico das Despesas Gerais*

3.012.307,77
3.301.751,41

3.777.712,28

4.118.603,80 4.226.623,80
4.419.011,80 4.312.016,10

4.923.141,12
4.766.056,40

4.000.000,00

5.000.000,00

6.000.000,00

3.012.307,77

0,00

1.000.000,00

2.000.000,00

3.000.000,00

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

* Com a produção

Histórico da Produção

1.666.724,57
1.797.572,38

2.013.942,53 1.997.257,50

2.164.237,20

2.323.988,45

1.936.454,10

2.615.023,74

2.320.470,80

2.000.000,00

2.500.000,00

3.000.000,00

0,00

500.000,00

1.000.000,00

1.500.000,00

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Histórico da US

0,23

0,26
0,28 0,28 0,28

0,30

0,4

0,35 0,35

0,30 0,30

0,25

0,3

0,35

0,4

0,45

0,23

0

0,05

0,1

0,15

0,2

0,25

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2020 2021 2021 2022

Histórico do Patrimônio Líquido*

1.259.431,10

1.653.480,10

1.905.753,10

2.055.692,00 2.083.453,00 2.233.279,43

1.500.000,00

2.000.000,00

2.500.000,00

*Capital social, fundos e sobras acumuladas

1.015.138,98
1.076.817,74

1.146.257,62
1.259.431,10

0,00

500.000,00

1.000.000,00

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Histórico do Imobilizado

1.070.863
1.198.806

2.268.792 2.302.938,37

1.000.000

1.500.000

2.000.000

2.500.000

242.879 316.369 274.772 294.283 230.226

0

500.000

1.000.000

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Certidões Negativas de Débitos

Pronto Atendimento

ODONTOMÓVEL em ação!

Novos
Investimentos...

1. Sala de Cursos Laboratoriais;
2. Dental.

b) Balanço levantado em 31 de dezembro de 2022;

3R Contabilidade

PRESTAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE
CONTAS CONTAS

UNIODONTO BAHIA
SUL 2022

DISPONIBILIDADE

Caixa/Banco
Aplicações

Total

RECEITA COMPARATIVA

1,76%

DESPESAS COMPARATIVAS

-3,39%

REPASSE AO COOPERADO

-12,69%

RECEITA TOTAL  X DESPESAS EM %

RECEITA BRUTA X DESPESAS

Receita 2022 Despesas 2022
R$ 5.102.109,19 R$ 4.766.056,40

Resultado Bruto 2022

DRE 2022

Resultado Bruto 2022
R$ 121.092,64

FATES Terceiros R$- 24.828,18

Fundo de Reserva (10%) R$- 9.626,45

FATES (5%) R$- 4.813,22

Sobras a disposição da AGO 2022
R$ 81.824,79

PATRIMONIO LÍQUIDO
^

Fórmula: Ativo Circulante/Passivo Circulante
Calculada a partir da Razão entre os direitos a curto prazo da empresa (Caixas, bancos, estoques,
clientes) e a as dívidas a curto prazo (Empréstimos, financiamentos, impostos, fornecedores). No

Balanço estas informações são evidenciadas respectivamente como Ativo Circulante e Passivo

ÍNDICE DE LIQUIDEZ CORRENTE

Balanço estas informações são evidenciadas respectivamente como Ativo Circulante e Passivo
Circulante.

Índice de Referência 1,00

Índice Atual

2,05 2,12

20212022

Fórmula: Ativo Circulante+ Ativo Não Circulante/
Passivo Circulante+Passivo Não Circulante

Este índice leva em consideração a situação a curto e longo prazo da empresa, incluindo no

ÍNDICE DE LIQUIDEZ GERAL

Este índice leva em consideração a situação a curto e longo prazo da empresa, incluindo no
cálculo os direitos e obrigações a curto e longo prazo.

Índice de Referência 1,00 1,00

Índice Atual 2,65 2,38

20212022

CERTIDÃO RDB

CERTIDÃO FGTS

CERTIDÃO TRABALHISTA FEDERAL

MUITO
OBRIGADO,OBRIGADO,
PESSOAL!

c) Parecer do Conselho Fiscal e da Auditoria
Independente;Independente;

II - Destinação das sobras ou rateio das perdas;II - Destinação das sobras ou rateio das perdas;

Sobra líquida:

R$81.824,79

(Oitenta e Um Mil, Oitocentos e Vinte e Quatro
Reais e Setenta e Nove Centavos).

Propostas:

1. Diponibilizar para novos investimentos na
cooperativa.cooperativa.

2. Integralizar ao capital social. (quota parte) -
aprovada

III - Eleição dos membros do Conselho de
Administração;Administração;

CHAPA ELEITA POR ACLAMAÇÃO
“JUNTOS PELA UNIODONTO”

Diretoria Executiva:
Diretor Presidente, Dr. Luciano Moreira Tavares;
Diretor de Administração e Finanças, Dr. Carlos Alberto Chagouri Ocké;
Diretor de Operações de Mercado e de Marketing, Dr. Pedro Roberto S. e Silva;
Diretora de Assistência à Saúde, Drª. Denise Alves Pinheiro;
Conselheiros Administrativos: Conselheiros Administrativos:
Drª. Alessandra Freitas de Oliveira Pereira;
Drª. Cristina de Carvalho Guedes;
Drª. Flávia Gomes Neto Moreira;
Dr. Ledson Sampaio Nogueira;
Dr. Markus Nassri Patrocínio;
Dr. Maurício Ferreira Alves;
Dr. Rafael Henrique de Andrade Porto;
Dr. Ricardo Rocha Santos;
Drª. Vanessa Hora Feitosa.

IV - Eleição dos membros do Conselho Fiscal;IV - Eleição dos membros do Conselho Fiscal;

CÉDULA DE VOTAÇÃO

APURAÇÃO

Titulares

I- Antonio Carlos de Carvalho Salomão;
II- Alberto Pessoa Neto;
III- Naiara Silva Aragão Farias;

SuplentesSuplentes

I- Lis Midlej Nery;
II- Roberto Carlos Gomes Couto;
IIl- Suzie Vieira Damásio.

V - Fixação do valor da remuneração dos
Administradores e dos Conselheiros Fiscais;Administradores e dos Conselheiros Fiscais;

Proposta da Diretoria

Manter os valores como se encontram.Manter os valores como se encontram.

VI – Pedidos de demissão de cooperados;

1. Drª. Caroline dos Santos Salomão;
2. Drª. Fernanda Maria Santos L. Duarte;
3. Drª. Sara de Azevedo Rizério Tavares.

Saudações cooperativistas.Saudações cooperativistas.